

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42), от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11), от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19), от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26), от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31), от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32), от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27), от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9), от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27), от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26), от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41), от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49), следующее изменение:

в части первой статьи 13 слова «до 1 января 2012 года» заменить словами «до 1 января 2015 года».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

а) основанием разработки настоящего проекта Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики является принятие Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 365 «Об утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29), в соответствии с которым, предусмотрено продление действия на 2012 – 2014 гг. упрощенной системы налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога;

б) в сфере налогового законодательства действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42), от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11), от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19), от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26), от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31), от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32), от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27), от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9), от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27), от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26), от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41), от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49);

в) сравнительный анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации в рамках данного вопроса показывает, что в Российской Федерации вышеизложенные вопросы урегулированы в рамках Налогового кодекса Российской Федерации. Так, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации действует система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), которая применяется наряду с иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Глава Налогового Кодекса о едином сельскохозяйственном налоге действует с 1 января 2002 года и носит постоянный характер;

г) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона потребуется внесение изменений в приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2010 года № 208 "Об утверждении Инструкции "О порядке исчисления и уплаты платы за землю" (Регистрационный № 5535 от 17 февраля 2011 года) (САЗ 11-7);

д) для реализации данного проекта Закона не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

е) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

ж) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

И. о. министра,
зам. министра финансов
Приднестровской Молдавской Республики

Д.Д. Неделков

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><u>Часть первая статьи 13</u></p> <p>На период действия Закона Приднестровской Молдавской Республики "О фиксированном сельскохозяйственном налоге" с 1 января 2004 года до 1 января 2012 года действие статьи 4, подпункта б) части первой пункта 3 статьи 7 и приложений №№ 1, 2, 3 к настоящему Закону приостанавливается в отношении лиц, перешедших на фиксированный сельскохозяйственный налог.</p>	<p style="text-align: center;"><u>Часть первая статьи 13</u></p> <p>На период действия Закона Приднестровской Молдавской Республики "О фиксированном сельскохозяйственном налоге" с 1 января 2004 года до 1 января 2015 года действие статьи 4, подпункта б) части первой пункта 3 статьи 7 и приложений №№ 1, 2, 3 к настоящему Закону приостанавливается в отношении лиц, перешедших на фиксированный сельскохозяйственный налог.</p>